781.

Roma, 1584 július 26.

Muret Márkus Antal író Báthory István királynak.

*Válasz, abból az alkalomból, hogy Báthory András, az új bíboros hazaindul hozzá.*

Mureti Orationes, epistolae et poemata, p. 734—5.

Ad litteras, quas pridem Maiestas tua ad me scribere dignata est, *nem siettem felelni, mivel úgy volt, hogy annak átadója, Ill<sup>ms</sup> et Rev<sup>ms</sup> D. Andreas Bathorius rövidesen hazaindul. Így hát halasztám válaszom megírását, tudván, hogy Felsőgednek sokkal több a dolga, quam ut de meis tenuis et obscuri hominis litteris cogitaret. Most azonban, hogy kiváló unokaöccse summo honorum omnium gaudio Cardinalitia dignitate decoratus reditum istuc pararet, sietek írni, hálásan köszönve kitüntető levelét; deinde, ut ei gratuler, quod e sinu ac complexu suo tanta ac tam commemorabili virtute praeditum adolescentem huc miserit, aki itt oly udvariasan viselkedett mindenkiel szemben, ut dici vix possit, universa haec civitas magis illius honore laetata sit, an habitu doleat. Egyébként mi itt Felsőgedről annyi szépet hallunk, quibus eo res perducta est, ut unicum esse te hodie vivum ac spirans perfecti Regis exemplum, ne illi quidem iam negare audeant, qui de principio regnare te non satis aequo fortassis animo ferebant; etc. Romae, VII. Kalend. Augusti M. D. LXXX. IV.*

782.

Roma, 1584 július 29.

Sirleto Vilmos bíboros Báthory István királynak.

*Üdvözli abból az alkalomból, hogy a pápa Báthory Andrást bíborossá nevezte ki s az előirt formaságok közt ma avatta fel a „szájfelnýtás“ szertartásának ünnepején.*

Bibl. Vat. Roma. Vat. lat. 6180 p. 127. Fogalmazvány.

Serenissime Rex. Divina providentia, quae in sui dispositione non fallitur, factum est, ut S<sup>ms</sup> D. Noster Gregorius XIII. Pontifex Maximus in Collegium Cardinalium Ill<sup>mm</sup> Dominum Andream Serenitatis tuae nepotem cooptavit, quae res summo Reveren-

<sup>2</sup> Említve Pastor pápai története IX. kötete 168. lapja 9. jegyzetében.

dissimorum fratrum consensu adeo comprobata est, ut Pontificem maximum omnes laudarint eique gratias egerint, e quorum numero cum ego quoque fuerim, laetitiam quam praesens concepi, ut officii mei ratio postulat per literas M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> significandam existimavi: laetandum certe nobis est, Ser<sup>me</sup> Rex, cum privatae, tum publicae utilitatis causa, talis enim est Rev<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> Andreae Cardinalis virtus eximia, ut non Poloniae tantum regno, verum etiam Christianae reipublicae non exiguum adiumentum afferre possit, his praesertim temporibus, quibus Ecclesia ipsa fluctuat, illa quidem, sed exurgente Domino, cessabunt venti et fiet tranquillitas magna, illo scilicet imperante, qui tempestates omnes serenat, his non dormientibus, excitantibus. Talem fore sperandum est Cardinalem religione, pietatem clarisque animi dotibus, et te tanto patruo dignum nepotem, cuius os Sanctissimus D. Noster more maiorum hodie mane insigni sancti sacerdotis et martyris Apollinaris die aperuit. Quare speramus (quae Dei clementissimi benignitas est) ut illud ipsum os in medio Ecclesiae impleat Dominus spiritu sapientiae et intellectus, ad eius ipsius Sanctae Ecclesiae honorem et gloriam, et Christiani populi utilitatem, Maiestatisque tuae perenne gaudium. Ser<sup>me</sup> Rex, et te Christus Dominus diu incolumem felicemque conservet. Romae, die 29. Julii 1584.